[image: ]
山丹县教育局
关于组织开展2022年春学期
开学督导检查工作的通知

各乡镇学区，县直中小学（园），民办幼儿园：
为切实做好春季开学工作，推动新学期各项工作规范有序开展，保障全县教育系统安全稳定，现就开学督导检查有关事宜安排如下：
一、督查时间和方式
（一）督查时间
 2022年3月1日-3日
（二）督查方式
在各中小学（园）全面自查的基础上，检查组采取听取汇报、走访师生、实地查看、查阅资料等方式进行督导检查。
二、督查范围
全县中小学、幼儿园（民办幼儿园）。
三、重点督查内容
（一）党建工作。重点督查各学校（园）深入学习贯彻党的十九届六中全会精神。实地查看学校“红烛先锋”党建品牌建设、政治生活制度落实、党风廉政建设、阵地建设等情况，对党的建设与教学业务融合程度进行调查评价。
（二）疫情防控。重点督查履行常态化疫情防控主体责任情况。核查有无坚持外防输入、人物同防，确保组织领导、工作机制、人员队伍、经费保障、物资储备等到位；有无开展实战应急演练，切实提升精准管控能力、监测预警能力、应急处突能力；有无健全落实校园人员出入管理、教职员工和学生行动轨迹、健康监测制度；有无整治校园环境卫生，保障餐饮安全；有无开展健康知识科普，培养文明卫生习惯，助力春季“多病”共防。
（三）落实“双减”工作和开展义务教育课后服务情况。重点督查学校贯彻落实党中央、国务院关于“双减”工作的决策部署情况和各项落实措施，推进义务教育阶段学校“一校一案”课后服务全覆盖。减轻义务教育阶段学生作业负担重点督查学校是否建立校内公示制度、压减作业总量和时长、加强作业完成指导、严禁给家长布置作业等情况；课后服务重点督导学校是否建立经费保障机制、课后服务时间、项目内容等情况。
（四）开学条件保障情况。各学校（园）师生报到情况、后勤保障情况，经费保障情况，以及学校教育教学开展情况等。重点督导检查控辍保学、大班额管控、学籍规范化管理情况；学生各类资助政策落实情况；中小学教科书、教学用书、教辅材料的征订和使用管理情况；落实《张掖市教育局关于加强教育乱收费治理工作的通知》，开展政策宣传，健全长效机制，对照十个方面的治理重点开展排查整治情况。
（五）中小学校“五项管理”落实情况。作业管理重点督导检查建立作业管理制度、统筹作业管理以及加强作业分层设计、批改反馈等情况；手机管理重点督导检查落实《张掖市教育局关于加强中小学生手机管理工作的通知》“八项要求”情况；睡眠管理重点督导检查中小学校到校时间和晚自习结束时间安排；读物管理重点督导检查各县区开展进校园课外读物监督检查，以及中小学校课外读物推荐和管理等情况；体质管理重点督导检查开展体质健康监测，落实国家规定的体育与健康课程刚性要求情况，以及大课间、社团活动开展等情况。
（六）校园安全。重点督查校园安全工作机制建立、预案完善、责任落实等情况。通过实地查看、资料查阅、问卷调查等方式，核查对消防、食品、交通、“三防”、校舍、设备、实验室及危化品管理等安全隐患排查整治情况；核查对特异体质学生、心理疾病学生、单亲或离异家庭学生、学习困难或情绪波动异常等重点学生群体摸排帮扶教育情况；核查学校开学前后加强谋划安排和工作落实，开展安全专题教育等方面的情况。
（七）初中阶段理化实验教学保障情况。重点检查各学校实验仪器、药品储备情况。
（八）国家督导组督导检查反馈问题整改情况。重点检查国家督导组检查反馈问题和市政府督导室反馈问题的整改落实情况。
四、督查安排
（一）领导小组
组  长：杨为民
副组长：马进策  邹世文 李  静  王  岳 林荣森
成  员：马伟永  刘奇国  陈明生 刘克仁 徐  俊
王继勋  史海英  杨志勤 黄佩禄 杨德华
焦海峰  马  祥  赵晓武 秦国华 岳  祯
李  杰  王发珍  吴  伟 张兴洪 孔繁富
（二）分组检查安排（详见附表）
第一组
组  长：林荣森
副组长：刘克仁
成  员：王发珍 焦海峰 马 祥
督查学校：山丹二中 育才中学 南关学校 清泉学校 总场中学 山丹三中
第二组
组  长：马进策
副组长：马伟永
成  员：吴伟 杨德华 岳祯
督查学校园：山丹一中 东街小学 城关小学 三立小学 蓓蕾幼儿园 蓝天幼儿园
第三组
组  长：邹世文
副组长：刘奇国
成  员：张兴洪  黄佩禄  赵晓武
督查学校园：东乐学区 清泉学区 陈户学区 老军学区 爱心幼儿园  博兴幼儿园 新城幼儿园
第四组
组长：李静
副组长：王继勋
成员：陈明生孔繁富史海英
督查幼儿园：县幼儿园 清泉幼儿园 瑞景幼儿园 格林幼儿园 世博幼儿园 小清华幼儿园 仁瑞幼儿园 七色光幼儿园
第五组
组  长：王 岳
副组长：徐 俊
成  员：李 杰  秦国华 杨志勤
[bookmark: _GoBack]督查学校园：位奇学区 李桥学区 霍城学区 宝贝乐幼儿园 育苗幼儿园 朝阳幼儿园 童梦幼儿园
(3) 各组检查人员分工
各组成员具体分工由组长和副组长决定，督导检查结束后指定专人写出书面检查汇报。
五、工作要求
（一）逐项开展自查。各学校（园）要对照专项督导检查内容开展全面自查，建立整改台账，逐项及时解决，于2月28日前完成自查工作，向督导室报送自查报告，自查报告要对照督查内容逐项逐条汇报，包括开学基本情况、工作现状、问题困难、整改成效、下一步打算等。3月1日前填报完成《2022年春学期报到情况统计表》、电子版发QQ(教育股-张永强)；自查报告及相关材料于3月1日前报督导室。各学校要认真填报审核数据，出现统计失误或逻辑错误将退回重报，并计入年度考核。
（二）注重督查实效。各督查组要严格按照督导检查内容和要求，采取查访结合、动真碰硬，做到查实情、求实效、促整改，坚决防止形式主义和走过场。各组查出问题需具体、有数据，各组副组长负责于3月3日将督查资料及报告报督导室汇总。
（三）改进工作作风。各学校（园）要高度重视并切实做好新学期开学各项准备工作。开好教职工大会，传达好全县教育工作会议精神，上好开学“第一课”、“三爱三节”主题教育课和安全教育课，抓好学生常规教育。要科学制定学校各项工作计划，合理安排各类教育教学活动。确保2022年春学期各项教育教学工作开好局、起好步。

[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]附件：1.2022年春学期开学督导检查工作清单
2.2022年春学期报到情况统计表（幼儿园、小学阶段、初中阶段、高中阶段）
[image: 山丹县教育局电子章]

山丹县教育局
2021年2月28日

- 2 -
 (
-
 7 -
)
image1.png
N BB R A

image2.jpeg